[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Ермаковский район
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«01» марта 2024 года                                                                                     № 40-259р

«О внесении изменений в Устав Ермаковского района»

В целях приведения Устава Ермаковского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 26, 65 Устава Ермаковского района Красноярского края, Ермаковский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ермаковского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 7:
- в пункте 8 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- в пункте 10 слово «дополнительно» исключить, абзац второй исключить;
1.2. в статье 9:
- в пункте 1:
- подпункт 4.1 дополнить словами «на территориях сельских поселений»;
- подпункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
- подпункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;»;
- в подпункте 43 слово «поселения» заменить словами «сельских поселений»;
- в подпункте 46 слова «сельского поселения» заменить словами «сельских поселений»;
- в подпункте 47 слова «сельского поселения» заменить словами «сельских поселений»;
- дополнить подпунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений и муниципального района.»;
1.3.  пункт 8 статьи 14 дополнить подпунктом 8.1 «Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"»;
1.4. в пункте 3 статьи 18 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.5.  в пункте 1 статьи 20 слова «достигший возраста» заменить словами «достигший на день голосования возраста»;
1.6. статью 20 дополнить пунктом 8 «8. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
1.7. в пункте 7 статьи 28 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.8. в статье 30:
- в подпункте 10 пункта 1 слово «законом» заменить словом «законами»;
- дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
1.9. в статье 31:
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
5. Структура местной администрации утверждается представительным органом муниципального образования по представлению главы местной администрации. В структуру местной администрации входят отраслевые (функциональные) и территориальные органы местной администрации. Структура представляется в форме перечня подразделений и в форме схемы, отражающей подразделения.
1.10. в пункте 4 статьи 43 слово «активным» исключить;
1.11. пункт 3 статьи 44 дополнить словами «и постановлением Правительства Российской Федерации от 03 февраля 2022 года № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) в целях организации и проведения публичных слушаний»»;
1.12.  пункт 4 статьи 44 дополнить словами «и постановлением Правительства Российской Федерации от 03 февраля 2022 года № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) в целях организации и проведения публичных слушаний»».
1.13. в пункте 2 статьи 45.1 слово «соответствующего» исключить;
1.14. в статье 60.2:
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 7 слова «Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словом «края»;
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, после его государственной регистрации.
3. Поручить главе Ермаковского района Красноярского края Виговскому М.А. в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю, после государственной регистрации обеспечить официальное опубликование данного решения.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Ермаковского района Красноярского края Виговского М.А.

Председатель Ермаковского районного Совета депутатов                   В.И. Форсель

Глава района                                                                                           М.А. Виговский